
Pag. 1

COMUNE DI ARTA TERME

DETERMINAZIONE
n. 273 del 18/06/2020

OGGETTO: EROGAZIONE BUONI SPESA AI NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI PER 
INTERVENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE – EMERGENZA COVID-19. 
DOMANDE SCADENTI IL 10 GIUGNO 2020.

CIG:   CUP: -

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 7 aprile 2020 è stata approvata 
l’attivazione di buoni spesa quali contributi alle famiglie ed ha approvato, le linee guida, la bozza di avviso 
pubblico ed il modulo di domanda  per l’attivazione delle misure di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020.

VISTA l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 recante “Ulteriori interventi di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili" con la quale è stata prevista la destinazione ai Comuni di specifiche 
somme per attivare misure urgenti di solidarietà alimentare attraverso “Buoni Spesa”, finalizzati al sostegno 
prioritariamente ai nuclei familiari più esposti agli effetti derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 
COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità 
per quelli non assegnatari di sostegno economico;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 175 del 17/04/2020 avente ad oggetto “Buoni spesa per 
interventi di solidarietà alimentare – emergenza covid-19.
Approvazione elenco esercizi commerciali aderenti all’iniziativa per la fornitura di generi alimentari di prima 
necessità su presentazione di buoni spesa rilasciati dal Comune ai nuclei familiari che verranno ammessi al 
beneficio e si è impegnato, per l’esecuzione del presente intervento, la somma di €. 12.458,99.-;

PREMESSO che in data 10/04/2020 è stata pubblicata la delibera di G.C. sopra richiamata ivi 
compreso l’avviso  per la erogazione di buoni spesa in favore di residenti in stato di bisogno economico a 
causa dell’emergenza COVID-19 e che lo stesso avviso è stato pubblicato sulla area del sito istituzionale 
appositamente realizzata;

PRESO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 70 del 22/05/2020 è stato deliberato:
“1) per i motivi espressi nelle premesse, facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, qualora il 

numero delle nuove domande meritevoli di accoglimento non consentisse la corresponsione dell’intera somma 
spettante ad ogni beneficiario, sulla base ai parametri indicati sull’Avviso pubblico:

 di corrispondere la somma spettante per intero solamente ai nuclei familiari che non abbiano mai ricevuto i 
Buoni spesa nei mesi precedenti e a quelli che li abbiano ricevuti solamente una volta,  purchè in possesso dei 
requisiti indicati sull’Avviso pubblico e ritenuti idonei all’accesso, in base alle valutazioni operate dall’Ufficio 
Assistenza, anche in collaborazione con il Servizio Sociale dei Comuni della Carnia;

 di dividere con criteri di proporzionalità tra i beneficiari che abbiano già ottenuto i Buoni spesa nelle due 
mensilità precedenti le eventuali rimanenze del Fondo (al netto di quanto corrisposto secondo quanto indicato 
nel punto precedente), fermo restando il possesso dei requisiti indicati sull’Avviso pubblico e le valutazioni 
operate dall’Ufficio Assistenza, anche in collaborazione con il Servizio Sociale dei Comuni della Carnia;

2) di demandare all’Ufficio Assistenza del Comune, di concerto con l’Ufficio Ragioneria, ogni ulteriore e 
conseguente adempimento in merito, per quanto di rispettiva competenza;



Pag. 2

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della 
L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
ss.mm.ii.

CONSIDERATO che, a seguito dell’avviso comunale pubblicato sul sito istituzionale del Comune e 
nei principali luoghi pubblici che dispone, sino ad esaurimento dei fondi disponibili,  la possibilità di 
presentare la domanda di buoni spesa entro il dieci di ogni mese, entro il 10 di giugno sono pervenute a 
questo Comune n. 20 domande per accedere al contributo alimentare disposto con Ordinanza n. 658 del 
29/03/2020 della Protezione Civile in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell’emergenza COVID-19;
Po. domanda Data di arrivo domanda IMPORTO SPETTANTE

PRESO ATTO che si è provveduto alla trasmissione delle domande di beneficio economico al 
Servizio Sociale dei Comuni della Carnia per le valutazione della condizione dichiarata;

VISTE le comunicazione della Direzione dei Servizi Sociosanitari – Servizio sociale dei Comuni 
dell’ambito territoriale Carnia pervenute al protocollo in data 16/06/2020 prot. n. 4687 e in 18/05/2020 prot. n. 
4725, con le quali sono stati trasmessi gli elenchi con gli esiti delle verifiche effettuate;

RITENUTO in base alle istruttorie fatte di accogliere favorevolmente n. 18 domande, elencate nella 
parte dispositiva, rimandando ad un maggiore approfondimento l’esame delle 2 domande rimaste;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’ 11/02/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio triennale 2020 – 2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’11/02/2020 con la quale sono stati attribuiti i 
fondi ai responsabili di servizio e successive variazioni;

VISTO il decreto sindacale n. 5 di data 04/09/2018 di nomina del sottoscritto quale responsabile del 
servizio assistenza;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di approvare il sotto riportato elenco di beneficiari, resi anonimi ai fini della tutela dei dati personali ai 
sensi del d. lgs. 196/2003 e del regolamento UE 679/2016, dando atto che agli atti dell'ufficio è 
conservato l'elenco con le corrispondenze tra il beneficiario e la data e protocollo assegnato al momento 
della presentazione della domanda, e gli importi a fianco degli stessi riportati emettendo i corrispondenti 
buoni spesa, 

Prot. 
domanda

Data di arrivo 
domanda IMPORTO SPETTANTE

Beneficiario soggetto a Privacy 3913 18/05/2020 200,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 3958 19/05/2020 410,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4109 23/05/2020 315,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4269 01/06/2020 236,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4270 01/06/2020 311,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4333 04/06/2020 200,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4367 04/06/2020 281,00 €



Pag. 3

Beneficiario soggetto a Privacy 4393 05/06/2020 311,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4399 05/06/2020 181,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4422 07/06/2020 460,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4481 09/06/2020 116,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4494 09/06/2020 315,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4533 10/06/2020 200,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4571 10/06/2020 281,00 €
Beneficiario soggetto a Privacy 4572 10/06/2020 116,00 €

2. i buoni spesa devono essere utilizzati presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa, il cui 
elenco viene consegnato agli interessati e pubblicato sul sito del Comune. 

RIFERIMENTI CONTABILI
Soggetto Anno Miss. - Progr. P.C.F. Capit. Impegno Importo

Soggetto Anno Tit. – Tipologia – Categoria Capit. Accert. Importo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Francesco Di Monte)

Il Responsabile del Servizio
(Francesco Di Monte / INFOCERT SPA)

Atto sottoscritto digitalmente  

Ufficio: UFFICIO ASSISTENZA
Predisposta da: Francesco Di Monte
Fascicolo: 2020 - 7.12/11


